
Pregão Presencial Pagina 1 de 5
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 225/2010

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 13/08/2010 - 09:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

13/08/2010 - 10:20 Menor Preço por Item
Tipo do Pregão

AGENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADES
Órgão interessado

40500715/2010
Processo

Aquisição de Materiais Permanentes (maquina cortadora de asfalto, maquina de polir, roçadeira, moto
serra dentre outros) para atender a Agência Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade - AMT,
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Suzana Carneiro de Oliveira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
para realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a pregoeira abriu, no horário preestabelecido, a sessão pelo sistema e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social
01.572.798/0001-09 584.140.026-68M-4146884-SSP-MGMICROEMPRESA
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA Renato Garcia Pereira

05.111.590/0001-43 132.141.951-15392678-1036459 SSP/GO 2ª
CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA Demivaldo Jose Batista

07.908.408/0001-05 706.238.801-724156324 SPTC-GOMICROEMPRESA
VHPM COMERCIAL LTDA. Victor Hugo de Sousa Oliveira

24.035.925/0001-36 110.474.296-91M- 242.403 SSP/MG
SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Silvo Moreira Santos

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 225/2010

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Máquina cortadora de asfalto.2 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$11.852,00 Classificado(M) HONDA
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$9.787,08 Classificado(M) CSM SP 175
SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.24.035.925/0001-36 R$5.380,00 Classificado COMPAC POWER

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.24.035.925/0001-36 R$5.380,00 Menor Valor COMPAC POWER
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$11.852,00 Desistência(M) HONDA
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$9.787,08 Desistência(M) CSM SP 175

Conclusão
R$5.380,0024.035.925/0001-36 SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. >>>>>>>

>>
InabilitadoCOMPAC POWER

R$9.700,0007.908.408/0001-05(M) VHPM COMERCIAL LTDA. Negociado HabilitadoCSM SP 175

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

02 Guincho alavanca1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$3.250,00 Classificado(M) MARCON
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$817,20 Classificado(M) BER STEEL

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$3.250,00 Desistência(M) MARCON



Pregão Presencial Pagina 2 de 5
Prefeitura Municipal de Goiânia 

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$817,20 Menor Valor(M) BER STEEL
Conclusão

R$817,2007.908.408/0001-05(M) VHPM COMERCIAL LTDA. >>>>>>>
>>

HabilitadoBER STEEL

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

03 Escada metalon 8 degraus  de cada lado.3 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$852,00 Classificado(M) GF

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$852,00 Menor Valor(M) GF

Conclusão
R$800,0001.572.798/0001-09(M) RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA Negociado HabilitadoGF

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

04 Escada de fibra de vidro e alumínio fabricada pelo processo pultrusão dentro das
normas ANSI.

3 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$950,00 Classificado(M) COGUMELO
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$585,30 Classificado(M) BOTAFOGO

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$950,00 Desistência(M) COGUMELO
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$585,30 Menor Valor(M) BOTAFOGO

Conclusão
R$585,3007.908.408/0001-05(M) VHPM COMERCIAL LTDA. >>>>>>>

>>
HabilitadoBOTAFOGO

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

05 Maquina polir auto/politriz angular.1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.180,00 Classificado(M) BOSH
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$358,03 Classificado(M) SKIL

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.180,00 Desistência(M) BOSH
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$358,03 Menor Valor(M) SKIL

Conclusão
R$358,0307.908.408/0001-05(M) VHPM COMERCIAL LTDA. >>>>>>>

>>
HabilitadoSKIL

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

06 Roçadeira CG 261B 25,6CC.1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.200,00 Classificado(M) GARDEN
CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 R$911,00 Classificado STIHL
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$635,72 Classificado(M) GARTEN CG

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.200,00 Desistência(M) GARDEN
CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 R$911,00 Desistência STIHL
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$635,72 Menor Valor(M) GARTEN CG

Conclusão
R$635,7207.908.408/0001-05(M) VHPM COMERCIAL LTDA. >>>>>>>

>>
HabilitadoGARTEN CG

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

07 Moto Serra manual.1 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$3.328,00 Classificado(M) HUSQVARNA 272
CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 R$1.850,00 Classificado STIHL
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.750,00 Classificado(M) MAQUITA



Pregão Presencial Pagina 3 de 5
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$3.328,00 Desistência(M) HUSQVARNA 272
CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 R$1.850,00 Desistência STIHL
RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 R$1.750,00 Menor Valor(M) MAQUITA

Conclusão
R$1.750,0001.572.798/0001-09(M) RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA >>>>>>>

>>
HabilitadoMAQUITA

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Máquina cortadora de asfalto.201 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.24.035.925/0001-36 Verbal InabilitadoR$5.380,00COMPAC POWER 

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Negociado HabilitadoR$9.700,00CSM SP 175(M)

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal  R$11.852,00HONDA(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Guincho alavanca102 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal HabilitadoR$817,20BER STEEL(M)

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal  R$3.250,00MARCON(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Escada metalon 8 degraus  de cada lado.303 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Negociado HabilitadoR$800,00GF(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Escada de fibra de vidro e alumínio fabricada pelo processo pultrusão
dentro das normas ANSI.

304 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal HabilitadoR$585,30BOTAFOGO(M)

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal  R$950,00COGUMELO(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Maquina polir auto/politriz angular.105 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal HabilitadoR$358,03SKIL(M)

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal  R$1.180,00BOSH(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Roçadeira CG 261B 25,6CC.106 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal HabilitadoR$635,72GARTEN CG(M)

CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 Verbal  R$911,00STIHL 

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal  R$1.200,00GARDEN(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Moto Serra manual.107 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA01.572.798/0001-09 Verbal HabilitadoR$1.750,00MAQUITA(M)

CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA05.111.590/0001-43 Verbal  R$1.850,00STIHL 

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal  R$3.328,00HUSQVARNA 272(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 225/2010

Item nº: 10761Codigo do Item:01
Quantidade: 2 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado CSM SP 175Marca:

Aceito para: VHPM COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 9.700,00 R$ 19.400,00

Item nº: 10762Codigo do Item:02
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado BER STEELMarca:

Aceito para: VHPM COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 817,20 R$ 817,20

Item nº: 10763Codigo do Item:03
Quantidade: 3 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado GFMarca:

Aceito para: RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA



Pregão Presencial Pagina 4 de 5
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Valor Unitário: Valor Total:R$ 800,00 R$ 2.400,00

Item nº: 10764Codigo do Item:04
Quantidade: 3 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado BOTAFOGOMarca:

Aceito para: VHPM COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 585,30 R$ 1.755,90

Item nº: 10765Codigo do Item:05
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado SKILMarca:

Aceito para: VHPM COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 358,03 R$ 358,03

Item nº: 10766Codigo do Item:06
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado GARTEN CGMarca:

Aceito para: VHPM COMERCIAL LTDA.
Valor Unitário: Valor Total:R$ 635,72 R$ 635,72

Item nº: 10767Codigo do Item:07
Quantidade: 1 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado MAQUITAMarca:

Aceito para: RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
Valor Unitário: Valor Total:R$ 1.750,00 R$ 1.750,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 225/2010

01.572.798/0001-09 - RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Unidade R$2.400,00R$800,00Escada metalon 8 degraus  de cada lado.3 GF

07 Unidade R$1.750,00R$1.750,00Moto Serra manual.1 MAQUITA

Total da Empresa: R$ 4.150,00Quantidade de Itens: 2

07.908.408/0001-05 - VHPM COMERCIAL LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$19.400,00R$9.700,00Máquina cortadora de asfalto.2 CSM SP 175

02 Unidade R$817,20R$817,20Guincho alavanca1 BER STEEL

04 Unidade R$1.755,90R$585,30Escada de fibra de vidro e alumínio fabricada
pelo processo pultrusão dentro das normas
ANSI.

3 BOTAFOGO

05 Unidade R$358,03R$358,03Maquina polir auto/politriz angular.1 SKIL

06 Unidade R$635,72R$635,72Roçadeira CG 261B 25,6CC.1 GARTEN CG

Total da Empresa: R$ 22.966,85Quantidade de Itens: 5

Total do Pregão Presencial: R$ 27.116,85

Concluída esta fase foram declaradas vencedoras as empresas conforme mapa de lances. A Pregoeira procedeu a
análise das documentações exigidas no Edital. Após o julgamento, as empresas vencedoras foram HABILITADAS,
exceto a empresa SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA., vencedora do Item 01, a qual não apresentou a Carta de
Apresentação da documentação da licitante solicitada no item 8.4.2 do Instrumento Convocatório, ficando a empresa
inabilitada. A Pregoeira informou aos presentes que a adjudicação será realizada após emissão de parecer técnico por
parte da Agência Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade, e caso haja necessidade poderão ser solicitadas
amostras dos materiais ofertados, que deverão ser apresentadas no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data da solicitação, conforme o subitem 7.9.4 e seguintes do Instrumento Convocatório. O envelope de Habilitação da
empresa restante foi rubricado nos lacres e permanecerão sob a guarda da Comissão de Licitação até o resultado final
do parecer. Diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente
Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do
certame.

Suzana Carneiro de Oliveira - CPF: 022.984.941-50 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010



Pregão Presencial Pagina 5 de 5
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Pedro Henrique Nascimento Ferreira - CPF: 734.538.031-91 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 05.111.590/0001-43 - CAMILO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
 132.141.951-15 - Demivaldo Jose Batista

  

 01.572.798/0001-09 - RACK MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
 584.140.026-68 - Renato Garcia Pereira

  

 24.035.925/0001-36 - SILMÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
 110.474.296-91 - Silvo Moreira Santos

  

 07.908.408/0001-05 - VHPM COMERCIAL LTDA.
 706.238.801-72 - Victor Hugo de Sousa Oliveira

  


